
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 청년인구과

부서: 청년인구과
정책: 청년정책추진
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

청년인구과 10,860,181 15,800,048 △4,939,867

국 836,800

균 1,945,269

도 2,800,057

시 5,278,055

청년정책추진 356,050 512,100 △156,050

청년정책추진 56,050 512,100 △456,050

청년정책 기반 조성 6,050 12,100 △6,050

201 일반운영비 4,550 9,100 △4,550

01 사무관리비 4,550 9,100 △4,550

○청년정책위원회 회의참석수당
1,050

○청년정책위원회 회의(회의자료발간 등)
1,000

○청년정책 홍보물 제작
1,500

○2024년도 청년정책 종합 추진계획 책자 발간
1,000

202 여비 1,500 3,000 △1,500

01 국내여비 1,500 3,000 △1,500

○청년정책 업무 추진 여비
1,500

청년 특화 브랜드개발 창업 및 육성지원 사업 50,000 500,000 △450,000

308 자치단체등이전 50,000 500,000 △450,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 500,000 △450,000

○청년 특화 브랜드개발 창업 및 육성지원 사
업 50,000

청년쉼터 조성 300,000 0 300,000

청년쉼터 조성사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○청년쉼터 건립공사비(전기/소방/통신)
300,000

청년지원추진 4,486,224 2,473,811 2,012,413

국 836,800

균 909,553

도 680,846

시 2,059,025

청년지원추진 4,486,224 2,473,811 2,012,413

국 836,800

균 909,553

도 680,846

시 2,059,025

지역상생 청년일자리 창출 사업 6,000 12,000 △6,000

70,000원*15명*2회*50%

1,000,000원*2회*50%

1,500,000원*2회*50%

40,000원*50부*50%

200,000원*5명*3회*50%

50,000,000원*1식

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청년인구과
정책: 청년지원추진
단위: 청년지원추진 (단위:천원)

301 일반보전금 6,000 12,000 △6,000

11 행사실비지원금 6,000 12,000 △6,000

○목포-서울 지역상생청년일자리창출(창업형
)사업 지원 6,000

전남 청년 근속장려금 지원사업 111,000 299,000 △188,000

도 90,000

시 21,000

307 민간이전 111,000 299,000 △188,000

도 90,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 111,000 299,000 △188,000

○전남 청년 근속장려금 지원사업
111,000

도 90,000

시 21,000

청년 취업자 주거비 지원 사업 160,800 84,000 76,800

도 64,320

시 96,480

301 일반보전금 160,800 84,000 76,800

도 64,320

시 96,480

14 기타보상금 160,800 84,000 76,800

○청년 취업자 주거비 지원 사업
160,800

도 64,320

시 96,480

청년 희망 디딤돌 통장 사업 190,716 472,600 △281,884

도 165,840

시 24,876

301 일반보전금 190,716 472,600 △281,884

도 165,840

시 24,876

14 기타보상금 190,716 472,600 △281,884

○청년 희망 디딤돌 통장 사업
190,716

도 165,840

시 24,876

대학생 직장체험활동 지원사업 68,057 180,854 △112,797

101 인건비 67,257 179,854 △112,597

04 기간제근로자등보수 67,257 179,854 △112,597

○대학생 직장체험활동 지원사업 67,257

-인건비(생활임금 적용)
63,600

-4대 보험료 3,657

100,000원*10명*3일*2회

111,000,000원*1식

200,000원*67명*12월

190,716,000원*1식

53,000원*25명*24일*2회

63,600,000원*11.5%*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청년인구과
정책: 청년지원추진
단위: 청년지원추진 (단위:천원)

201 일반운영비 800 1,000 △200

01 사무관리비 800 1,000 △200

○대학생 직장체험활동 지원사업 홍보 및 소
모품 구입 800

-참여자 교육 및 추첨진행 소모품 구입
800

청년·일자리통합센터 활성화 222,400 222,000 400

도 14,700

시 207,700

201 일반운영비 3,400 3,000 400

02 공공운영비 3,400 3,000 400

○청년일자리통합센터 홈페이지 유지관리비
3,400

307 민간이전 219,000 219,000 0

도 14,700

시 204,300

02 민간경상사업보조 49,000 49,000 0

○청년일자리통합센터 활성화 지원사업
25,000

도 7,500

시 17,500

○청년일자리통합센터 인건비 지원사업
24,000

도 7,200

시 16,800

05 민간위탁금 170,000 170,000 0

○청년일자리통합센터 위탁운영비
170,000

블루이코노미 2.0 청년일자리 프로젝트 1,190,470 606,557 583,913

균 508,191

도 224,045

시 458,234

308 자치단체등이전 1,190,470 606,557 583,913

균 508,191

도 224,045

시 458,234

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,190,470 606,557 583,913

○블루이코노미 2.0 청년일자리 프로젝트
1,190,470

균 508,191

도 224,045

시 458,234

목포 청년창업자 금융(종잣돈)지원 사업 100,000 0 100,000

306 출연금 100,000 0 100,000

400,000원*2회

283,330원*12월

25,000,000원*1식

24,000,000원*1명

170,000,000원*1식

1,190,470,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청년인구과
정책: 청년지원추진
단위: 청년지원추진 (단위:천원)

01 출연금 100,000 0 100,000

○목포 청년 창업자 금융(종잣돈) 지원사업
100,000

청년 마을로 플러스 프로젝트 313,133 0 313,133

균 112,500

도 60,190

시 140,443

308 자치단체등이전 313,133 0 313,133

균 112,500

도 60,190

시 140,443

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 313,133 0 313,133

○청년 마을로 플러스 프로젝트
313,133

균 112,500

도 60,190

시 140,443

지역특화산업 맞춤 청년일자리사업 140,000 0 140,000

균 60,000

도 25,000

시 55,000

308 자치단체등이전 140,000 0 140,000

균 60,000

도 25,000

시 55,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,000 0 140,000

○지역특화산업 맞춤 청년일자리사업
140,000

균 60,000

도 25,000

시 55,000

목포시 4차산업 청년 정착 일자리사업 297,800 0 297,800

균 119,600

시 178,200

307 민간이전 297,800 0 297,800

균 119,600

시 178,200

02 민간경상사업보조 297,800 0 297,800

○목포시 4차산업 청년 정착 일자리사업
297,800

균 119,600

시 178,200

스마트+해양수산 청년창업 지원사업 201,000 0 201,000

균 67,500

100,000,000원*1식

313,133,000원*1식

140,000,000원*1식

297,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청년인구과
정책: 청년지원추진
단위: 청년지원추진 (단위:천원)

시 133,500

307 민간이전 201,000 0 201,000

균 67,500

시 133,500

02 민간경상사업보조 201,000 0 201,000

○스마트+해양수산 청년창업 지원사업
201,000

균 67,500

시 133,500

청년지원 업무 추진 3,000 0 3,000

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○청년지원사업 홍보물(리플릿 등) 제작
1,500

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

○청년지원 업무 추진 여비
1,500

기업멘토형 청년 창업지원사업 167,048 0 167,048

균 41,762

도 36,751

시 88,535

308 자치단체등이전 167,048 0 167,048

균 41,762

도 36,751

시 88,535

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 167,048 0 167,048

○기업멘토형 청년창업 지원사업
167,048

균 41,762

도 36,751

시 88,535

청년창업 인큐베이팅 플랫폼 조성 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○청년창업 인큐베이팅 플랫폼 조성사업 인
테리어 공사비 400,000

2024년 청년도전 지원사업 914,800 0 914,800

국 836,800

시 78,000

307 민간이전 914,800 0 914,800

국 836,800

시 78,000

02 민간경상사업보조 914,800 0 914,800

201,000,000원*1식

500원*6,000매*1회*50%

200,000원*3명*5회*50%

167,048,000원*1식

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청년인구과
정책: 청년지원추진
단위: 청년지원추진 (단위:천원)

○2024년 청년도전 지원사업
914,800

국 836,800

시 78,000

저소득실직자 및 취약계층 일자리지원 2,531,507 6,809,035 △4,277,528

균 35,716

도 526,971

시 1,968,820

공공근로사업 1,332,953 4,945,101 △3,612,148

공공근로사업 1,332,953 4,945,101 △3,612,148

101 인건비 1,304,417 4,860,101 △3,555,684

04 기간제근로자등보수 1,304,417 4,860,101 △3,555,684

○공공근로사업 1,304,417

-인건비 1,169,880

-4대 보험료 134,537

201 일반운영비 3,536 5,000 △1,464

01 사무관리비 3,536 5,000 △1,464

○일반수용비 2,000

-공공근로사업 업무추진 사무관리비
2,000

○급량비 1,536

-공공근로사업 업무추진 특근매식비
1,536

206 재료비 25,000 80,000 △55,000

01 재료비 25,000 80,000 △55,000

○공공근로사업 재료비
25,000

일자리지원사업 1,198,554 1,863,934 △665,380

균 35,716

도 526,971

시 635,867

일자리창출 정책 23,300 67,250 △43,950

201 일반운영비 7,300 16,500 △9,200

01 사무관리비 7,300 16,500 △9,200

○일반수용비 7,300

-일자리 우수기업 인증 평가자료 제작
500

-일자리창출 우수시군 평가자료 제작
500

-지역일자리 목표공시제 평가자료 제작
3,300

-전국지방자치단체 일자리대상 발표자료 제
작 2,000

-일자리안정자금 홍보물(리플릿 등) 제작
1,000

914,800,000원*1식

1,169,880원*125명*4월*2회

1,169,880,000원*11.5%

1,000,000원*2회

8,000원*4명*4일*12개월

25,000,000원*1식

10,000원*50부*1회

500,000원*1식

110,000원*30장

2,000,000원*1회

2,000원*500부*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청년인구과
정책: 저소득실직자 및 취약계층 일자리지원
단위: 일자리지원사업 (단위:천원)

202 여비 1,000 3,750 △2,750

01 국내여비 1,000 3,750 △2,750

○지역일자리 목표공시제 워크숍 및 설명회
참가 400

○상생형 지역일자리 특화전문 컨설팅 참석
600

307 민간이전 15,000 45,000 △30,000

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○목포시 구인·구직 만남의 날
15,000

지역맞춤형 일자리지원(전환사업) 22,500 3,500 19,000

201 일반운영비 1,700 2,000 △300

01 사무관리비 1,700 2,000 △300

○고용위기 및 지역일자리 홍보자료제작
1,000

○일자리사업 운영기관 선정 심사위원 참석
수당 700

202 여비 800 1,500 △700

01 국내여비 800 1,500 △700

○일자리창출 기관 협의 참석 여비
800

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○대학일자리플러스센터 지원 20,000

-대학일자리플러스센터(목포대학교)
20,000

전남형 신중년 희망일자리장려금 지원사업 19,200 19,200 0

도 5,760

시 13,440

307 민간이전 19,200 19,200 0

도 5,760

시 13,440

02 민간경상사업보조 19,200 19,200 0

○전남형 신중년 희망일자리장려금 지원사업
19,200

도 5,760

시 13,440

직업소개사업자 및 종사자 교육 1,340 1,770 △430

201 일반운영비 1,340 1,770 △430

01 사무관리비 1,340 1,770 △430

○직업소개소 대표자 및 종사자 교육 교재 제
작 1,050

○직업안정법 교육 현수막 제작
110

200,000원*2명*2회*50%

200,000원*3명*2회*50%

15,000,000원*1회

2,000,000원*1식*50%

70,000원*5명*2회

200,000원*2명*4회*50%

20,000,000원*1개소

19,200,000원*1식

7,000원*1회*150권

110,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청년인구과
정책: 저소득실직자 및 취약계층 일자리지원
단위: 일자리지원사업 (단위:천원)

○직업안정법 교육 X-배너 제작
80

○직업소개소 교육장 물품 구입
100

신중년 경력형 일자리 사업 107,086 767,395 △660,309

균 35,716

도 10,715

시 60,655

101 인건비 107,086 0 107,086

균 35,716

도 10,715

시 60,655

04 기간제근로자등보수 107,086 0 107,086

○보조인력 인건비 29,719

-기본급 19,720

-주휴수당 4,102

-간식비 500

-생활임금보전수당
1,447

-명절휴가비 400

-휴일수당 3,550

○4대보험 기관부담금 3,335

-국민건강보험 1,054

-장기요양보험 130

-국민연금 1,338

-고용보험 521

-산재보험 292

○기간제근로자퇴직금 2,600

○경력형 일자리사업 참여자 인건비 71,432

-참여자 인건비 64,064

균 32,032

도 9,610

시 22,422

-4대보험료 7,368

균 3,684

도 1,105

시 2,579

신중년 사회공헌사업 174,300 174,300 0

307 민간이전 174,300 174,300 0

02 민간경상사업보조 174,300 174,300 0

○신중년 사회공헌활동 지원(전환)
174,300

지역공동체 일자리사업(전환) 850,828 830,519 20,309

80,000원*1회

100,000원*1회

78,880원*1명*250일

78,880원*1명*52일

2,000원*1명*250일

120,520원*1명*12월

200,000원*1명*2회

118,320원*1명*30일

29,719,000원*3.545%

1,054,000원*12.27%

29,719,000원*4.5%

29,719,000원*1.75%

29,719,000원*0.982%

2,600,000원*1명

1,144,000원*7명*8개월

64,064,000원*11.5%

174,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청년인구과
정책: 저소득실직자 및 취약계층 일자리지원
단위: 일자리지원사업 (단위:천원)

도 510,496

시 340,332

101 인건비 834,828 830,519 4,309

도 500,896

시 333,932

04 기간제근로자등보수 834,828 830,519 4,309

○인건비 748,724

도 449,234

시 299,490

○4대보험료 86,104

도 51,662

시 34,442

206 재료비 16,000 0 16,000

도 9,600

시 6,400

01 재료비 16,000 0 16,000

○재료비 16,000

도 9,600

시 6,400

지방행정 역량 강화 1,918,018 5,943,582 △4,025,564

도 1,592,240

시 325,778

인구정책 기반조성 1,918,018 5,943,582 △4,025,564

도 1,592,240

시 325,778

인구정책 기반조성 64,442 260,902 △196,460

201 일반운영비 16,042 110,652 △94,610

01 사무관리비 16,042 110,652 △94,610

○일반수용비 14,050

-인구정책 토론회,간담회,워크숍 등 자료 제
작 1,000

-인구정책 관련 행사 플래카드 제작
550

-인구정책 종합 홍보물 제작
2,500

-전입세대 전입환영 지원
10,000

○급량비 1,152

-인구정책 업무추진 특근 매식비
1,152

○운영수당 840

-인구증가정책지원위원회 회의 참석 수당
840

202 여비 400 2,250 △1,850

1,169,880원*80명*2회*4월

748,723,200원*11.5%

16,000,000원*1식

500,000원*4회*50%

110,000원*10개소*50%

10,000원*500부*50%

10,000원*1,000세대

8,000원*3명*4일*12개월

70,000원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청년인구과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 인구정책 기반조성 (단위:천원)

01 국내여비 400 2,250 △1,850

○인구정책 업무추진 관외출장
400

301 일반보전금 48,000 128,000 △80,000

14 기타보상금 48,000 128,000 △80,000

○전입 대학생 생활안정자금 지원 48,000

-1회차 지원금 16,000

-2회차 지원금 16,000

-3회차 지원금 16,000

청년부부 결혼축하금 지원 333,000 1,180,000 △847,000

도 270,000

시 63,000

301 일반보전금 333,000 1,180,000 △847,000

도 270,000

시 63,000

14 기타보상금 333,000 1,180,000 △847,000

○청년부부 결혼축하금 지원
333,000

도 270,000

시 63,000

신혼부부,다자녀가정 보금자리 지원사업 140,576 331,080 △190,504

도 122,240

시 18,336

301 일반보전금 140,576 331,080 △190,504

도 122,240

시 18,336

14 기타보상금 140,576 331,080 △190,504

○신혼부부·다자녀가정 보금자리 지원
140,576

도 122,240

시 18,336

전남청년 문화복지카드 1,380,000 4,171,600 △2,791,600

도 1,200,000

시 180,000

301 일반보전금 1,380,000 4,171,600 △2,791,600

도 1,200,000

시 180,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,380,000 0 1,380,000

○전남청년 문화복지카드 지원
1,380,000

도 1,200,000

시 180,000

투자 및 기업유치 1,491,100 0 1,491,100

균 1,000,000

200,000원*2명*2회*50%

200,000원*80명

200,000원*80명

200,000원*80명

333,000,000원*1식

140,576,000원*1식

1,380,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청년인구과
정책: 투자 및 기업유치
단위: 목포 지식산업센터 건립 (단위:천원)

시 491,100

목포 지식산업센터 건립 1,491,100 0 1,491,100

균 1,000,000

시 491,100

목포 지식산업센터 건립 1,491,100 0 1,491,100

균 1,000,000

시 491,100

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○중앙부처 협의자료 및 홍보현수막 제작
1,000

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○중앙부처 협의 및 선진지 벤치마킹
1,200

401 시설비및부대비 1,488,900 0 1,488,900

균 1,000,000

시 488,900

01 시설비 1,488,900 0 1,488,900

○지식산업센터 실시설계 용역
1,245,000

균 1,000,000

시 245,000

○산업단지 관리기본계획 변경 용역
50,000

○지식산업센터 설계 경제성(VE) 용역
55,000

○지식산업센터 설계 적정성 검토 용역
16,500

○지식산업센터 각종 인증수수료(녹색,에너
지,BF) 22,400

○지식산업센터 설계공모 입상작 보상금(최
대1억원) 100,000

행정운영경비(청년인구과) 77,282 59,720 17,562

기본경비 77,282 59,720 17,562

기본경비(청년인구과) 77,282 59,720 17,562

201 일반운영비 33,602 23,420 10,182

01 사무관리비 33,602 23,420 10,182

○일반수용비 17,282

-기본사무용품 1,700

-기본청소용품비 150

-복사기 유지관리비
4,800

-복사기 토너 450

-복사기 드럼 990

1,000,000원*1식

200,000원*3명*4회*50%

1,245,000,000원*1식

50,000,000원*1식

55,000,000원*1식

16,500,000원*1식

22,400,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000원*17명

150,000원*1회

400,000원*1대*12월

150,000원*1대*3회

330,000원*1대*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청년인구과
정책: 행정운영경비(청년인구과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

-복사용지 5,520

-레이져프린터토너
2,844

-정수기렌탈료 828

○급량비 16,320

-직원특근매식비
16,320

202 여비 40,800 33,600 7,200

01 국내여비 40,800 33,600 7,200

○청년인구과 업무추진 관내 여비
40,800

203 업무추진비 2,880 2,700 180

04 부서운영업무추진비 2,880 2,700 180

○청년인구과 부서운영추진비
2,880

23,000원*20박스*12월

237,000원*1대*12월

69,000원*1대*12월

8,000원*17명*10회*12월

20,000원*17명*10회*12월

300,000원*12월*80%


